
Dipartimento Politiche Sociali
Direzione Benessere e Salute
A-UFFICIO DI COORDINAMENTO

Determinazione Dirigenziale

 NUMERO REPERTORIO   QE/3201/2019 del  28/10/2019

 NUMERO PROTOCOLLO  QE/78640/2019 del  28/10/2019

Oggetto: Revoca della procedura e ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. b) del D. Lgs. 50/2016 e ss. mm. ii.,
finalizzata ad acquisire manifestazioni di interesse per il reperimento di un professionista abilitato (Architetto-
Ingegnere laureato) da incaricare per la progettazione preliminare e rilievo degli interventi di manutenzione
straordinaria e riordino funzionale necessari all’adeguamento dell’immobile denominato “Roma 3” sito in Via
Gioacchino Ventura 60, finalizzati alla realizzazione di miniappartamenti/comunità per anziani e/o adulti con
fragilità, Approvazione Avviso Pubblico – Allegato A – Approvazione schema di domanda – Allegato B -
Nomina del RUP CUP: J84B19000200004 CIG: 8045623223, di cui alla Determinazione Dirigenziale n.
QE/2913/2019 del 30/9/2019 

IL DIRETTORE

RAFFAELLA MODAFFERI

Responsabile procedimento: Raffaella Modafferi

Determinazione Dirigenziale firmata digitalmente da: 

RAFFAELLA MODAFFERI

rif: 201900070151 Repertorio: QE /3201/2019 del 28/10/2019 Pagina 1 di 4



  

  

PREMESSO CHE 
 

 

l’Amministrazione di Roma Capitale, con propria Deliberazione di Giunta Capitolina n. 148 del 31.07.2018, ha
approvato le Linee Guida per la riorganizzazione del Sistema delle Residenzialità per le Persone Anziane prevedendo
nuovi indirizzi per una maggiore tutela e valorizzazione delle persone anziane, anche attraverso la promozione di più
diversificate soluzioni abitative, individuando formule di residenzialità a carattere familiare ed il conseguente,
progressivo, superamento delle Case di Riposo, che pur permanendo nel panorama delle risorse, non costituiscono
più l’unica possibilità di struttura residenziale per le persone anziane;

il Dipartimento Politiche Sociali – Direzione Benessere e Salute –, con DD. n. QE/2913/2019 del 30/9/2019 ha
approvato la procedura ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. b) del D. Lgs. 50/2016 e ss. mm. ii., finalizzata ad acquisire
manifestazioni di interesse per il reperimento di un professionista abilitato (Architetto-Ingegnere laureato) da
incaricare per la progettazione preliminare e rilievo degli interventi di manutenzione straordinaria e riordino funzionale
necessari all’adeguamento dell’immobile denominato Roma 3” sito in Via Gioacchino Ventura 60, finalizzati alla
realizzazione di miniappartamenti/comunità per anziani e/o adulti con fragilità;

 

CONSIDERATO CHE 
 

 

Il Dipartimento Politiche Sociali al fine di ottimizzare l’impiego delle risorse messe a disposizione in bilancio per
l’opera di cui trattasi ha l’obbligo di attenersi alle indicazioni operative disposte dalla Ragioneria Generale,
relativamente alla Programmazione dei Lavori Pubblici nel Bilancio 2020/2022;

per tali interventi sono stati messi a disposizione in bilancio fondi a mutuo sul CDC 1SA, OP 1903610001 suddivisi in
3 annualità per un importo di €. 250.000,00 per lavori e €. 250.000,000 per IPE nell’annualità 2019, e. 4.000.000,00 per
lavori annualità 2020 e €. 5.000.000,00 annualità 2021;

al fine di conservare le risorse accantonate al Fondo Pluriennale Vincolato occorre avviare le procedure di affidamento
di livelli di progettazione superiori al minimo;

le richieste di partecipazione presentate tramite la Piattaforma telematica di eprocurement denominata TuttoGare, non
sono state aperte in quanto le precisazioni pervenute dalla Ragioneria Generale sono state temporalmente coincidenti
con la predisposizione e la pubblicazione degli atti relativi all’indagine di mercato;

occorre, pertanto, procedere alla revoca della citata D.D. n. QE/2913/2019 del 30/9/2019;

si ritiene quindi con successivo provvedimento di pubblicare una nuova procedura ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett.
b) del D. Lgs. 50/2016 e ss. mm. ii. per livelli di progettazione superiori (definitivo/esecutivo);

Verificato che si è proceduto alla compilazione della check list come da circolare del Segretariato Sociale Prot.
RC/17447 del 05/06/2019;

Accertata l’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi, in attuazione dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e degli
artt. 6 comma 2, e 7 del D.P.R. n. 62/2013;

Visto il D. Lgs. n. 50 del 18/4/2016 e ss.mm.ii.;

Vista la L. 241/1990 e ss.mm.ii.;

Visto l’art. 34 dello Statuto di Roma Capitale approvato con Deliberazione dell’Assemblea Capitolina n. 8 del 7
marzo 2013;

 

 
rif: 201900070151 Repertorio: QE /3201/2019 del 28/10/2019 Pagina 2 di 4

 



Visto il T.U.E.L. approvato con D. Lgs. n. 267/00 e s.m.i..

  

 
DETERMINA 

 

Per i motivi espressi in narrativa, che fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, di:

- revocare la DD. n. QE/2913/2019 del 30/09/2019 con la quale è stata approvata la procedura ai sensi dell’art. 36
comma 2 lett. b) del D. Lgs. 50/2016 e ss. mm. ii., finalizzata ad acquisire manifestazioni di interesse per il reperimento
di un professionista abilitato (Architetto-Ingegnere laureato) da incaricare per la progettazione preliminare e rilievo degli
interventi di manutenzione straordinaria e riordino funzionale necessari all’adeguamento dell’immobile denominato
“Roma 3” sito in Via Gioacchino Ventura 60, finalizzati alla realizzazione di miniappartamenti/comunità per anziani e/o
adulti con fragilità;

- attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis del
D.lgs. n. 267/2000 essendo stati correttamente valutati i presupposti di fatto e di diritto, il rispetto delle regole
anticorruzione, il rispetto delle norme sulla privacy, che consentono allo scrivente responsabile di approvare il presente
provvedimento;

- attestare l’avvenuto accertamento dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi, in attuazione dell’art. 6 bis
della L. n. 241/1990 e degli artt. 6 commi 2 e 7 del D.P.R. n. 62/2013;

- dare atto della completezza della documentazione a corredo del presente provvedimento;

- dare pubblicità al presente provvedimento tramite il portale Tuttogare di Roma Capitale e nella sezione
Amministrazione Trasparente del sito istituzionale, ritenendo tale pubblicazione quale informativa agli operatori
partecipanti alla manifestazione d’interesse;

Il presente atto non necessita del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria in quanto non comporta
impegno di spesa.

 

 

IL DIRETTORE
 

 RAFFAELLA MODAFFERI  

 
rif: 201900070151 Repertorio: QE /3201/2019 del 28/10/2019 Pagina 3 di 4

 



    Elenco Allegati

DESCRIZIONE

determina_62084_30_09_2019_dd_2913_roma_3_.pdf 

ceck_list.pdf 

QE20190078637_QE20190078637_117725521.pdf 

 
rif: 201900070151 Repertorio: QE /3201/2019 del 28/10/2019 Pagina 4 di 4

 


